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uvedených a řádně citovaných pramen̊u a literatury a že práce nebyla využita
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I declare that I carried out this doctoral thesis independently only with the
cited sources, literature and other professional sources. The thesis was not
used during any other study program to obtain the same or any equivalent
degree.

Prague, September 10, 2017

Anna Horská
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Abstrakt Táto práca pozostáva z dvoch čast́ı. Prvá čast sa zaoberá Gentze-
novým dôkazom bezespornosti Peanovej aritmetiky (PA), ktorý pochádza
z roku 1935. Skúmame hlavne Gentzenovu stratégiu eliminácie rezu, ktorá
eliminuje rezy, ktorých premisy majú bezrezové odvodenia. Neberie sa pritom
ohl’ad na zložitost’ eliminovaného rezu. Naša analýza Gentzenovej stratégie
ukázala, že Gentzen vo svojom dôkaze implicitne využ́ıva transfinitnú induk-
ciu po Φω(0), kde Φω je Veblenova funkcia s poradovým č́ıslom ω. Jedná
sa o horný odhad a hodnota Φω(0) je horný odhad na výšku nekonečných
bezrezových odvodeńı, ktoré Gentzen konštruuje pre sekventy dokazatel’né
v PA. V súčasnosti nemáme výsledky o spodnom odhade. Prvá čast’ d’alej
obsahuje formalizáciu tohto Gentzenovho dôkazu. Na základe nej vid́ıme,
že hore spomı́naná transfinitná indukcia je jediný prinćıp použitý v dôkaze,
ktorý nejde formalizovat’ v PA.

Druhá čast’ porovnáva Gentzenovu a Taitovu stratégiu eliminácie rezu
v klasickej výrokovej logike. Taitova stratégia znižuje tzv. cut-rank odvo-
denia. Ked’že výroková logika nepouž́ıva odvodzovacie pravidlá s vlastnými
premennými, s tzv. eigenvariables, podarilo sa nám nadefinovat’ elimináciu
rezu tak, že obe stratégie dávajú v klasickej výrokovej logike identické bezre-
zové odvodenia.

Kl’účové slová: eliminácia rezu, bezespornost’ Peanovej aritmetiky, Ger-
hard Gentzen, Veblenova hierarchia, nekonečné kalkuly

Abstract The thesis consists of two parts. The first one deals with Gentzen’s
consistency proof of 1935, especially with the impact of his cut elimination
strategy on the complexity of the proof. Our analysis of Gentzen’s cut elimi-
nation strategy, which eliminates uppermost cuts regardless of their comple-
xity, yields that, in his proof, Gentzen implicitly applies transfinite induction
up to Φω(0) where Φω is the ω-th Veblen function. This is an upper bound
and Φω(0) represents an upper bound on heights of cut-free infinitary deriva-
tions which Gentzen constructs for sequents derivable in Peano arithmetic
(PA). We currently do not know whether this is a lower bound too. The first
part also contains a formalization of Gentzen’s proof of 1935. Based on the
formalization, we see that the transfinite induction mentioned above is the
only principle used in the proof that exceeds PA.

The second part compares the performance of Gentzen’s and Tait’s cut
elimination strategy in classical propositional logic. Tait’s strategy reduces
the cut-rank of the derivation. Since the propositional logic does not use in-
ference rules with eigenvariables, we managed to organize the cut elimination
in the way that both strategies yield identical cut-free derivations in classical
propositional logic.

Keywords: cut elimination, consistency of Peano arithmetic, Gerhard Gentzen,
Veblen hierarchy, infinitary calculus
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Outline of the thesis

This thesis consists of two parts. Each part is preceded by an abstract that
summarizes the topic and the results of the part. Since both parts can be read
independently, each of them contains its own comprehensive introduction and
a common introduction is redundant.

The first part is called ”What is the height of Gentzen’s reduction trees?”.
It deals with Gentzen’s consistency proof of 1935 [4] and, especially, with his
cut elimination strategy that chooses uppermost cuts for elimination. The
aim of Gentzen’s proof is to show that reduction trees, cut-free infinitary
derivations, can be constructed for all sequents that are derivable in Peano
arithmetic (PA). Since a contradictory sequent → 0 = 1 has no reduction
tree by definition, Gentzen concludes that PA is consistent.

This part is divided into five sections. The first section, called ”Introducti-
on”, mentions the history of the proof and explains doubts that led Gentzen
to withdraw the proof from publishing in the 1930s. Furthermore, it describes
the method of the original Gentzen’s proof.

The second section, called ”Preliminaries”, contains basic definitions, and
in particular, it introduces Veblen hierarchy that is used to measure heights
of cut-free derivations. It also presents Gentzen’s cut elimination strategy in
detail. The strategy is later applied to construct reduction trees.

The third section is called ”Cut elimination” and it analyzes Gentzen’s
cut elimination strategy. In particular, we added upper bounds on heights
of cut-free derivations to his cut elimination theorem denoted by Hilfssatz.

From the fourth section on, we start to use a sequent calculus for PA
besides the infinitary one. We state Gentzen’s algorithm that constructs
reduction trees for initial sequents of PA. These reduction trees always have
a finite height. Second, we present Gentzen’s way to construct reduction
trees for sequents that are derivable in PA and, with the help of results of
the third section, we show that the upper bound on heights of these reduction
trees is Φω(0).

The last section of the first part contains the formalization of Gentzen’s

1

proof of 1935. We show that it can be formalized in IΠ3 plus transfinite
induction on the height of reduction trees for sequents that are derivable
in PA. The transfinite induction uses at most ∆3 induction formulas.

The second part is called ”Comparison between Tait’s and Gentzen’s
cut elimination strategy in classical propositional logic”. Gentzen’s strategy
always chooses a cut for elimination whose premises have cut-free derivations.
Tait’s strategy reduces the cut-rank by choosing one of the most complex
cuts. We know that if Gentzen had applied Tait’s strategy in his proof of
1935 [4], the height of reduction trees for sequents derivable in PA would
be bounded by ε0. This fact and the analysis in the previous part raise
the question whether both strategies yield different cut-free derivations. We
show that this is not the case in classical propositional logic where we are
able to organize the cut elimination in such a way that we obtain the same
cut-free derivations regardless of the strategy. It must be mentioned that
methods which we have used for propositional logic do not apply to both the
predicate logic and the infinitary calculus, hence, the question is still open
for these systems.

The second part is divided into four sections. The first section is called
”Introduction”and it clarifies what we mean by a comparison of cut elimina-
tion strategies. We discuss aspects that affect the cut elimination and how
we want to handle them.

The second section has the usual title ”Preliminaries”. It contains techni-
cal definitions that allow us to speak about particular formulas, sequents etc.

The third section is called ”Elimination of a single cut”. It introduces an
algorithm for elimination of a single cut that is inspired by the algorithm of
Buss ([3], pp. 37-40) that makes global changes to the derivation. Further-
more, we discuss some properties of this cut elimination, especially, which
parts of the derivation are made redundant during the elimination and why
the algorithm does not work in predicate logic.

The last section of the second part defines a cut elimination strategy,
called general cut elimination, that includes both strategies under consider-
ation, the one of Gentzen and the one of Tait. This strategy has the strong
normalization property and we also prove that it has the weak Church-Rosser
property. It follows that normals forms, cut-free derivations in classical
propositional logic, are given unambiguously.
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Part 1

What is the height of Gentzen’s
reduction trees?

Abstract In his consistency proof of 1935, Gentzen constructs reduction
procedures for sequents that are derivable in Peano arithmetic, whereas con-
tradictory sequents have no reduction procedures. Reduction procedures
generate reduction trees which we interpret as cut-free infinitary derivations.
A cut elimination theorem is used to build reduction trees; Gentzen calls
it Hilfssatz in this particular proof. Hilfssatz is interesting because of two
reasons: (1) The cut elimination strategy applied there eliminates always an
uppermost cut, regardless of its complexity. (2) The proof of Hilfssatz makes
use of transfinite induction on the height of reduction trees that have been
constructed so far. In this part, we analyse Gentzen’s proof and particularly
the cut elimination strategy of Hilfssatz to quantify the transfinite induction
implicitly applied in the consistency proof. We determine an upper bound
for the heights of reduction trees that belong to sequents which are derivable
in Peano arithmetic. Namely, the heights of these reduction trees are less
than Φω(0) where Φω is the ω-th Veblen function. The question stays open
what the lower bound is, but this seems to be quite difficult. If Gentzen
had applied Tait’s cut elimination strategy, which reduces the cut-rank, the
heights of reduction trees for sequents derivable in PA would be bounded
by ε0.

The second half deals with the question whether the transfinite induction
mentioned above is the only tool in the consistency proof that exceeds PA. We
shall show that this is the case by formalizing the proof in IΠ3 plus transfinite
induction on the height of reduction trees for sequents derivable in PA. The
transfinite induction uses at most ∆3 induction formulas. One can view it as

[…]


1 →Ψ1

...
Bh+1,Φ

−(B∨C)h

2 →Ψ2

...
E,Bb,Φ

−(B∨C)b

1 →Ψ1 ∨L
ϑ
′
1

D∨E,Bb,Φ−(B∨C)b

1 →Ψ1

...
D∨E,Bk,Σ−(B∨C)k→Π

ϑ
′
1

Bk,Σ−(B∨C)k→Π

...R′
B,Γ→∆

Wk
B,Γ→∆, C

...Q′

Γ→∆, B, C

Γ→∆, C

...R′′
C,Γ→∆

Γ→∆

Multiset Φ2 contains exactly h occurrences of B ∨ C that belong to the
thread for the cut formula B ∨ C.

The subsequent elimination of ϑ
′
1 makes now derivations of all premises

E,Ω → Υ of the rules of ∨L as displayed in (†) redundant during the con-
struction of the derivation for D,Bk,Σ−(B∨C)k → Π. Since the elimination
of ϑ2 did not violate the thread for the cut formula D∨E, the modified forms
of the same derivations are redundant as in the case when we started with
the elimination of ϑ1. The derivation after the elimination of ϑ

′
1 is shown in

the figure below:

...
Bj+1,Φ−(B∨C)j →Ψ−(D∨E)i , Di, Ei

...
Bk,Σ−(B∨C)k→Π, D,E

...
Da+1, Bb,Φ

−(B∨C)b,−(D∨E)a

1 →Ψ1

...
D,Bk,Σ−(B∨C)k→Π

Wk
D,Bk,Σ−(B∨C)k→Π, E

Bk,Σ−(B∨C)k→Π, E

...
E,Bk,Σ−(B∨C)k→Π

Bk,Σ−(B∨C)k→Π

...
B,Γ→∆

Wk
B,Γ→∆, C

...Q′

Γ→∆, B, C

Γ→∆, C

...
C,Γ→∆

Γ→∆

Assume now that Θ → Λ is an arbitrary sequent from γ that is not
excluded from R

′
. The modification of this sequent during the elimination

of both cuts proceeds as follows:

Θ→ Λ
;
ϑ1

Θ→ Λ−(D∨E)p , Dp, Ep

;
ϑ2

Bq,Θ−(B∨C)q → Λ−(D∨E)p , Dp, Ep

Θ→ Λ
;
ϑ2

Bq,Θ−(B∨C)q → Λ
;
ϑ
′
1

Bq,Θ−(B∨C)q → Λ−(D∨E)p , Dp, Ep

Multiset Θ contains exactly q occurrences of B∨C that belong to the thread
for the cut formula B∨C. Multiset Λ contains exactly p occurrences of D∨E
that belong to the thread for the cut formula D ∨ E.

Furthermore, assume that Φ → Ψ is an arbitrary sequent from δ that is
made redundant neither during the construction of R

′
nor during the con-

struction of δ
′
. The modification of this sequent proceeds as follows:

Φ→ Ψ
;
ϑ1

Dc,Φ−(D∨E)c → Ψ
;
ϑ2

Bd, Dc,Φ−(D∨E)c,−(B∨C)d → Ψ

Φ→ Ψ
;
ϑ2

Bd,Φ−(B∨C)d → Ψ
;
ϑ
′
1

Bd, Dc,Φ−(B∨C)d,−(D∨E)c → Ψ

Multiset Φ contains exactly c occurrences of D∨E that belong to the thread
for the cut formula D ∨ E and it also contains d occurrences of B ∨ C that
belong to the thread for the cut formula B ∨ C. On the left hand side, the
elimination of ϑ2 does not delete the antecedent occurrences of D because
|D| < |B ∨ C|. There is a similar situation on the right hand side, too. We
are not able to compare the number of logical operations in B and D ∨ E.
However, we know that the antecedent occurrences of B belong to the thread
different from the thread for the cut formula D ∨ E.

(6) The case when the cut formula of ϑ1 is ¬C and the cut formula
of ϑ2 is ¬B is easy since no part of P can be made redundant. We have
|¬C| < |¬B|:
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... α
Σ→Π,¬C

... β
¬C,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...Q
Γ→∆,¬B

...R
¬B,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆

or
...Q

Γ→∆,¬B

... γ
Σ→Π,¬C

... δ
¬C,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...R
¬B,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆

(7) The case when the cut formula of ϑ1 is C ∨ D and the cut formula
of ϑ2 is ¬B is analogous to (4). We have |C ∨D| < |¬B|:

... α
Σ→Π, C∨D

... β
C∨D,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...Q
Γ→∆,¬B

...R
¬B,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆

or
...Q

Γ→∆,¬B

... γ
Σ→Π, C∨D

... δ
C∨D,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...R
¬B,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆

(8) The case when the cut formula of ϑ1 is ¬B and the cut formula of ϑ2

is C ∨ D is easy since no blue sequents can be made redundant. We have
|¬B| < |C ∨D|: ... α

Σ→Π,¬B

... β
¬B,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...Q
Γ→∆, C∨D

...R
C∨D,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆

(9) The case when the cut formula of ϑ1 is ¬B, the cut formula of ϑ2

is C ∨ D and ϑ1 is in the derivation of the right hand side premise of ϑ2 is
analogous to (5). We have |¬B| < |C ∨D|:

...Q
Γ→∆, C∨D

... α
Σ→Π,¬B

... β
¬B,Σ→Π

ϑ1
Σ→Π

...R
C∨D,Γ→∆

ϑ2
Γ→∆
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