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Anna Horská svědomitě plnila povinnosti naplánované v individuálním studijním plánu. Všechny
zkoušky složila v termínu. Absolvovala dvě zahraniční stáže (v Utrechtu u Alberta Vissera, ve Vídni
u Mathiase Baaze) a školu Hilbert-Bernays Summer School on Logic and Computation v Götingen.
Během stuida publikovala knihu Where is the Gödel-Point hiding: Gentzen’s consistency proof of
1936 and his representation of constructive ordinals, Springer, 2014, článek What is the height of
Gentzen's reduction trees, který obsahuje část výsledků disertace, je v recenzním řízení v Notre
Dame Journal of Formal Logic.

Horská se zabývala především studiem Gentzenova důkazu bezespornosti Peanovy aritmetiky z
roku 1935. V tomto důkazu Gentzen ještě nepoužil ordinální čísla, takže jeho důkaz nebyl úplně
formální. Byly navrženy různé interpretace tohoto důkazu, ale žádná, podle mého názoru
neodpovídala přesně tomu, co Gentzen dokázal. Jeho základní idea byla, navrhnout redukční
proceduru, která postupně redukuje formule možného důkazu sporu na jednoduché formule, které
jsou evidentně pravdivé. Protože spor se nedá redukovat na pravdivou formuli, důkaz sporu nemůže
existovat. Proces redukce má strukturu fundovaného nekonečného stromu, který se prochází od
kořenu k listům. Protože je fundovaný, každá možná cesta, kterou tento proces může procházet, je
konečná. Gentzen v důkazu požívá indukci, kde indukční podmínka mluví o fundovanosti, což je
pojem druhého řádu. Takový důkaz pak nepřináší nic nového, protože s použitím indukce pro
predikáty druhého řádu se dá bezespornost Peanovy aritmetiky dokázat triviálně. Proto se nabízí
otázka, co se stane, když budeme formalizovat tento důkaz s použitím ordinálů, tak jak je to v
Gentzenově pozdějším důkaze.

Horská ve své práci formalizovala Gentzenův důkaz pomocí infinitárních kalkulů a ordinálních
čísel ve stylu současné ordinální analýzy teorií. Ukázalo se ale, že není jasné, jakým ordinálním
číslem se dá hloubka stromů odhadnout. Konkrétně, není jasné, že takto zkonstruované stromy mají
hloubku menší než ε0. Přirozený způsob, jak hloubku odhadnout vede na podstatně větší ordinální
číslo Φω(0). Důvod je ten, že hlavní lemma, které odpovídá eliminaci řezů, eliminuje řezy v jiném
pořadí, než se to dělá obvykle.

Naskýtá se otázka, zda Φω(0) je nejlepší odhad pro tyto stromy. To je asi velice těžká otázka,
protože dokázat dolní odhady na složitost eliminace řezů je obecně těžké a zde máme navíc
infinitární kalkulus. Proto Horská začala zkoumat, jak závisí velikost bezřezového důkazu na pořadí
eliminace na jednodušším případě výrokového kalkulu. V tomto případě, jak dokázala, výsledný
bezřezový důkaz nezávisí na pořadí. Přesto se zdá, že v případě predikátového kalkulu, by měl být
rozdíl. To by mohlo potvrdit hypotézu, že se Φω(0) nedá zlepšit, ale na to už neměla dost času.

Horská udělala mnoho práce především při formalizaci nekonečných důkazů v Peanově aritmetice.
I když je dobře známo, že je to možné, zdroje, kde by to bylo popsáno podrobně chybí. Jsou to
složité věci, v základních kurzech logiky se u nás neučí a žádný logik u nás se ordinální analýzou
nezabývá. Netriviálním úkolem byla i interpretace Gentzenova důkazu v moderních pojmech.
Domnívám se, že to, co Horská udělala, je to nejpodrobnější analýza tohoto Gentzenova důkazu,
která existuje.

Závěr: Anna Horská se naučila poměrně obtížnou oblast matematické logiky a úspěšně ji aplikovala
ve své dizertační práci, čímž prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Proto doporučuji její
práci jako podklad k udělení titulu PhD.

V Praze, 7.10.2017, Prof. Pavel Pudlák